合计 9,746,591,427.84 9,746,591,427.84

2014年   单位：元  币种：人民币

项目 其他金融负债 合计

短期借款 375,000,000.00 375,000,000.00

应付票据 3,129,084,446.32 3,129,084,446.32

应付账款 5,123,231,204.08 5,123,231,204.08

其他应付款 465,180,328.89 465,180,328.89

长期借款 159,650,000.00 159,650,000.00

合计 9,252,145,979.29 9,252,145,979.29

2015 年年度报告

106 / 120

2. 金融工具风险

本公司董事会负责规划并建立本公司的风险管理架构，制定本公司的风险管理政策和相关指引并

监督风险管理措施的执行情况。通过制定风险管理政策，设定适当的控制程序以识别、分析、监

控和报告风险情况，定期对整体风险状况进行评估。

本公司的经营活动会面临多种金融风险，如：市场风险（主要为外汇风险和利率风险）、信用风

险和流动性风险。本公司整体的风险管理计划针对金融市场的不可预见性，力求减少对本公司财

务业绩的潜在不利影响。

本公司通过适当的多样化投资及业务组合来分散金融工具风险，并通过制定相应的风险管理政策

减少集中于任何单一行业，特定地区或特定交易对手的风险。于2015年12月31日，本公司没有对

客户类型、某一行业或地理位置的集中风险。相反，我们的业务对象和投资具有广泛分布的特征，

我们的金融工具风险敞口主要受各个客户特征的影响，不具有相似特征并且受相似经济或其他条

件变化影响的金融工具，因此，我们相信我们的风险集中是有限的。

市场风险

（1）外汇风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及

未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）依然存在外汇风险。本公

司总部财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风

险。为此，本公司可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

于2015年度及2014年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和欧元汇率发生合理、可

能的变动时，将对净损益产生的影响。

项目

本年数

汇率增加/(减少) 净损益增加/(减少) 股东权益合计增加/(减少)

人民币对美元贬值 -10% 2,903,771.13 2,903,771.13

人民币对美元升值 10% -2,903,771.13 -2,903,771.13

人民币对欧元贬值 -10% 9,843,016.30 9,843,016.30

人民币对欧元升值 10% -9,843,016.30 -9,843,016.30

项目
上年数

汇率增加/(减少) 净损益增加/(减少) 股东权益合计增加/(减少)

人民币对美元贬值 -10% 399,598.87 399,598.87

人民币对美元升值 10% -399,598.87 -399,598.87

人民币对欧元贬值 -10% 12,134,846.76 12,134,846.76

人民币对欧元升值 10% -12,134,846.76 -12,134,846.76

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风

险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固

定利率及浮动利率合同的相对比例。于2015年12月31日，本公司长期带息债务包括人民币计价的

浮动利率合同，该浮动利率合同为构建固定资产而借入，金额为人民币160,900,000.00元（2014年

12月31日：人民币159,650,000.00元）（附注五、25和附注五、27）。

2015 年年度报告

107 / 120

本公司总部财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚

未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，

管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风

险。于2015年度及2014年度本公司并无利率互换安排。

于2015年12月31日，如果以浮动利率计算的短期和长期借款利率上升或下降10%，而其他因素保

持不变，本公司的净利润将会减少或增加人民币1,272,103.75元（2014年12月31日：减少或增加人

民币3,001,977.50元）。

信用风险

本公司对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收账款、其他应收款

和应收票据等。

本公司银行存款主要存放于国有银行、其它大中型上市银行和中航工业集团财务有限责任公司，

本公司认为其不存在重大的信用风险，不会产生因对方单位违约而导致的任何重大损失。

此外，对于应收账款、其它应收款和应收票据，本公司设定相关政策以控制信用风险敞口。本公

司基于对客户的财务状况、从第三方获取担保的可能性、信用记录及其他因素诸如目前市场状况

等评估客户的信用资质并设置相应信用期。本公司会定期对客户信用记录进行监控，对于信用记

录不良的客户，本公司会采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以确保本公司的整体